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Abstract

Předkládaná rigorózní práce s názvem „Osvojení jako forma náhradní rodiny“ se

zabývá nejideálnější formou náhradní rodinné péče, osvojením. Úvodní kapitola

zachycuje historii tohoto institutu, jeho postupný vývoj a změny v chápání jeho smyslu

a významu. Následující kapitoly jsou věnovány platné právní úpravě tohoto

institutu. Poslední kapitola se pak zabývá právní úpravou de lege ferenda, která je

v současné době nanejvýš aktuální. V této poslední části své práce se zároveň snažím

o kritické zhodnocení současné právní úpravy a její srovnání s právní úpravou budoucí.

S připravovaným občanským zákoníkem také souvisí předposlední kapitola práce, která

přináší srovnání platné právní úpravy institutu osvojení v ČR s právní úpravou tohoto

institutu ve Spolkové republicce Německo. Jedním z důvodů, proč jsem tuto kapitolu do

své práce zařadila, byl fakt, že právě právní úprava Spolkové republiky Německo, byla

jedním ze vzorů pro náš připravovaný soukromoprávní kodex. Skutečným posláním

a cílem této práce je však především snaha, za pomocí judikatury a skutečných příběhů,

odhalit a uvést do povědomí širší veřejnosti nezákonné praktiky, ke kterým při

osvojování dětí dochází, a kterými nejvíce trpí právě osvojované děti. Tyto praktiky

jsou v naší společnosti stále častější, nemalý podíl na tomto faktu má nepochybně

i nárůst neplodných manželských párů, který můžeme již delší dobu pozorovat. Rodiče

často zaslepeni svou touhou po potomkovi, hledají nejrychlejší způsob, jak dítě do své

péče získat a neváhají pro splnění svého snu porušit zákon, důsledky svého jednání však

již nedomýšlí………

The presented thesis with the title of the „Adoption as a substitute form of family“

deals with most ideal form of surrogate parental care, the adoption. The introductory

chapter captures history of the institute, its gradual development and changes in the

understanding of its meaning and significance. The following chapters are devoted to

actual legal regulations of this institute. The last chapter deals with future situation,

which is currently the most actual. In this last part of my thesis trying a critical

evaluation of actual legal regulations and its comparison with future legal regulations.

With planned recodification also related penultimate chapter of the work, where actual

legal provisions regarding an adpoption in Czech republic are compared with the

corresponding provisions in the Federal republic of Germany. One of the reason why I
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have included this chapter in this work is fact, that legislation of Federal republic of

Germany was one of the patterns for our upcomig private code. The real goal and

purpose of this thesis is mainly an effort, by the case law and real stories, to reveal and

bring to a wider public awareness of illegal practices, to which the children are learning

and which the most suffers just adopted children. These practices are becoming more

common in our society, when a large proportion of this is undoubtedly the increase in

infertile couples, which we can already observe a longer period. Parents often blinded

by their desire for child, looking for the fastest way, how to get the child into their care

and they don´t hasitate to fulfill their dream to break the law, unfortunatelly they can’t

imagine the consequences of their action.
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Úvod

Jako téma své rigorózní práce jsem zvolila „Osvojení jako forma náhradní rodiny“.

Není pochyb, že fungující rodina hraje v životě každého jedince nezastupitelnou úlohu.

Význam, který rodina má pro zdravý fyzický a psychický vývoj dítěte, tak plně

opodstatňuje nezastupitelnou roli všech forem náhradní rodinné péče1. Účelem institutů

náhradní rodinné péče je zajistit dítěti optimální prostředí pro jeho příznivý rozvoj

v případech, kdy tak z různých důvodů nemohou učinit jeho vlastní rodiče.

Nejideálnější formu této péče představuje právě osvojení, a to především proto, že jeho

prostřednictvím je možné nejintenzivněji zabezpečit chybějící rodinné prostředí.

Osvojení je v první řadě jevem ryze společenským, který má celou řadu

sociologických, psychologických, pedagogických a rovněž právních aspektů. Vzhledem

k tomu, že institut osvojení představuje v rodinněprávní oblasti velice významnou

a rozsáhlou problematiku, zaměřila jsem se ve své práci pouze na konkrétní vybrané

otázky týkající se tohoto institutu. Cílem mé práce tak není dát kompletní přehled

právní úpravy osvojení, nýbrž podrobněji rozebrat konkrétní hmotněprávní

a procesněprávní otázky osvojení, mimo jiné se snahou poukázat na častá pochybení, ke

kterým při osvojování dětí dochází a na následky, které taková pochybení mohou

způsobit. Problematiku osvojení jsem se pokusila nastínit od jeho historických kořenů

až po připravovanou rekodifikaci občanského zákoníku.

Nutno podotknout, že během posledních několika let se institut osvojení stal, vedle

pokrevního rodičovství, neméně důstojnou společenskou hodnotou, přičemž jeho

význam stále roste. Každé dítě by pokud možno mělo vyrůstat v takovém prostředí, aby

byl zajištěn jeho nejlepší a bezproblémový vývoj, což také vyplývá ze základních zásad

Úmluvy o právech dítěte ( dále též „UPD“ ). Ideální prostředí je dítěti schopna

zabezpečit v první řadě úplná a milující rodina, tj. otec a matka. V takové rodině jsou

dány ty nejlepší předpoklady pro řádný vývoj a zabezpečení dítěte, a to nejen po stránce

ekonomické, ale především po stránce sociálních vztahů a po stránce výchovné.

Nepochybuji o tom, že rovněž pouze jediný rodič, tj. pouze otec či matka, je schopen

dítěti vytvořit skvělé podmínky pro jeho vývoj, nicmeně, jak jsem již uvedla výše,

1 Mezi ostatní formy náhradní rodinné péče řadíme péči pěstounskou, péči poručnickou a institut svěření
dítěte do péče jiné fyzické osoby než rodiče.
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fungující a úplná rodina s harmonickými vztahy hraje v životě jedince úlohu

nezastupitelnou.

V reálném životě bohužel situace, kdy nelze zajistit harmonický vývoj dítěte v jeho

původní rodině, nastávají velice často. V takových případech přichází na řadu právě

instituty nahradní rodinné peče. Tato péče je chápana jako jakési řešení krize, která

v přirozené rodině jedince nastala. Její nejvýznamnější formu, tedy osvojení, lze

charakterizovat jako právní vztah mezi osvojitelem a osvojencem, jehož hlavním cílem

je vytvoření harmonického vztahu, který vzniká mezi biologickými rodiči a dětmi.

Tímto institutem lze nezletilým dětem nahradit chybějící rodinné prostředí s péčí

a láskou, které se jim od biologických rodičů, ať už z jakýchkoliv důvodů, nedostává.

Jedná se vlastně o uměle vytvořený vztah mezi osvojitelem a osvojencem.

Institut osvojení se v posledních letech stává stále více aktuálním také díky

problému, se kterým se bohužel v současné době naše společnost potýká. Tímto

problémem je snižující se schopnost manželských párů počít dítě přirozenou cestou. Již

delší dobu lze pozorovat nárůst neplodných párů, které mají možnost svoji touhu po

dítěti uspokojit právě cestou osvojení, neboli adopce, a vytvořit tak fungující rodinu

s harmonickými vztahy. Osvojení tedy nejenže nahrazuje dětem chybějící příznivé

citové a výchovné prostředí, ale vede též k životnímu obohacení a naplnění duševních

potřeb osvojitelů a zároveň napomáhá ke stabilizaci manželství a rodin budoucích

generací. Doplnit své párové soužití o dítě se snaží nejen manželské dvojice

( heterosexuální ), ale též partnerské dvojice ( homosexuální ), které, jak z dalšího textu

vyplyne, mají situaci vzhledem ke své sexuální orientaci mnohem složitější, v tomto

případě se nebojím hovořit o diskriminaci homosexuálních párů. Stále častěji společné

dítě vychovávají i dvojice nesezdané, výjimkou nejsou ani situace, kdy o dítě usilují

jednotlivci partnera nemající.

Svou práci jsem rozdělila do několika samostatných kapitol. Z důvodu lepšího

proniknutí a pochopení celé problematiky jsem se rozhodla věnovat první kapitolu

stručnému historickému exkursu, který v sobě zahrnuje jak samotnou historii institutu

osvojení u nás, tak vývoj jeho právní úpravy na evropském kontinentu, a to od

nejstarších dob starověkého Říma až po současnost. Tuto část jsem do své práce

zařadila i proto, že považuji za důležité zkoumat minulost a ukázat, jak vývoj

společenských vztahů, vzdělanosti i morálního cítění společnosti ovlivnily současnou
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podobu osvojení, jehož původním účelem nebylo uspokojení potřeb osvojence, nýbrž

ochrana zájmů osvojitele. Význam a účel institutu osvojení tak doznal v průběhu let


[…]


dítěte, tedy právo vyrůstat ve vlastní biologické rodině, je považováno za nejvyšší

princip, pro jehož naplnění je třeba udělat maximum. Stát by měl, s ohledem na co

možná nejširší uplatnění tohoto principu, klást v první řadě důraz na prevenci a sanaci

přirozené rodiny dítěte, na pomoc nezletilým dětem a jejich biologickým rodičům,

zejména pak svobodným matkám a nezletilým rodičům. Nutno podotknout, že právě na

těchto principech je založena právní úprava institutu osvojení v novém občanském

zákoníku. Pravdou však zůstává, že dítě je nejbezbranější a nejzranitelnější lidskou

bytostí vyžadující zvláštní péči a podporu, a tuto skutečnost je třeba si uvědomit. Je to

na prvním místě stát, který by měl zabezpečit, aby byl vždy na 100 procent zajištěn

nejlepší zájem dítěte, tak jak vyplývá nejen ze zákona o rodině, ale především

z mezinárodních úmluv o lidských právech.
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Příloha č.I : Umisťování dětí a mladistvých do náhradní rodinné, ústavní

a ochranné výchovy podle statistické ročenky z oblasti práce

a sociálních věcí pro rok 2010

Tato příloha vystihuje počet dětí a mladistvých umístěných do náhradní rodinné, ústavní

a ochranné výchovy podle jednotlivých krajů v České republice v roce 2010.

Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, statistická ročenka z oblasti práce

a sociálních věcí pro rok 2010

Územní
jednotka

Počet umístěných dětí

Počet dětí
neumístěných

do ústavní
péče na konci
sledovaného

roku

Do péče
budoucích
osvojitelů

Osvojení

Do
výchovy
jiných

fyzických
osob než
rodičů

Do péče
budoucích
pěstounů

Do
zařízení
pro děti

vyžadující
okamžitou
pomoc na
základě

rozhodnutí
soudu

Hlavní město
Praha

75 69 80 42 62 7

Středočeský kraj 58 70 127 34 36 4
Jihočeský kraj 29 51 107 13 29 1
Plzeňský kraj 20 28 76 14 54 1

Kralovarský kraj 19 17 79 12 6 0
Ústecký kraj 75 66 265 25 110 10

Liberecký kraj 22 31 99 7 19 3
Královéhradecký

kraj
16 20 66 20 26 1

Pardubický kraj 19 41 34 40 6 1
Kraj Vysočina 21 24 29 10 12 0
Jihomoravský

kraj
31 33 122 31 51 3

Olomoucký kraj 17 23 50 9 41 1
Zlínský kraj 15 25 39 7 22 1

Moravskoslezský
kraj

45 51 938 61 64 21

Celkem ČR 462 549 2111 325 538 54
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Příloha č.II: Původ žadatelů o osvojení v roce 2009 podle statistiky Úřadu pro

mezinárodněprávní ochranu dětí.

Tato příloha vystihuje původ žadatelů o osvojení s uvedením přesného počtu žadatelů

z konkrétní země v roce 2009.

Pramen: Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí, zpráva o činnosti za rok 2009

Žadatelský pár ze státu Počet
Dánsko 5

Rakousko 4
Spolková republika Německo 2

Španělsko 2
Švýcarsko 2

Itálie 1
Island 1

Švédsko 1
Celkem 18
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Příloha č. III.: Počet dětí umístěných do preadopční péče v cizině v roce 2009 podle

statistiky Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí.

Tato příloha vystihuje počet dětí umístěných do preadopční péče do zahraničí

s uvedením přesného počtu dětí umístěných do konkrétní země.

Pramen: Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí, zpráva o činnosti za rok 2009

Stát Počet dětí

Itálie 9
Dánsko 7
Švédsko 6
Německo 5
Francie 1
Celkem 28
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Resumé

Adoption as a substitute form of family

I think that topic of my thesis is today in area of family law quite actual and very

important, so it should not be left out of attention. Adoption by itself mean to adopt

a minor child to own family. It is a juridical institute of private regulated by the Family

Code. Adoption is the most important form of surrogate parental care and its importance

still growing. The main aim of this institute is to protect the interest of a child. Adoption

replace the child missing family enviroment with love and care, which he recieves from

the natural parents. Adoption also contributes to fulfilling the meaning of life adopters

and this way helps to stabilize marriages and families of future generations.

Adoption establishes between the adoptive parent and the adopted child the same

relationship as is between natural parents and their children. Adopted child enter into

a new family environment, other than he previously lived, and also enter into new

family relationships with his adoptive parents and with all their relatives. By adopting

expire mutual rights and obligations between the adopted child and his original family

for example the obligation of maintenance, inheritance rights, etc.. We can actually say

that in this respect is already adoption goes beyond the borders of surrogate parental

care, because it is not just personal care, but also has extensit legal consequences. There

is a change in personal status both in child’s life and in his natural family and surrogate

family also.

Adoption is considered as a very importatnt institute not only in Czech republic but

also in the World. This fact prove many international documents, which regulate

adoption or only some problems related to adoption for example Convention on the

rights of child, the Convention for the Protection of Children and Cooperation in

Respect of Intercountry Adoption. The most important regional convention type is the

European Convention on the Adoption of Children.

I think its very important to protect interest of a child as a principal purpose of an

adoption. Great caution must be taken especially in mediating the adoption abroad.

Unfortunately children very often become the subject of illegal trade. It is evident that

mutual cooperation between states is here more important than in any other case,
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because it is in the best interest of child. In the Czech Family Code is this idea

expressed in § 64 which says that adoptive parents may only be natural persons, which

guarantee their way of life, that the adoption shall be to the benefit the child and society.

Klíčová slova:

Osvojení; zájem dítěte; ochrana

Key words:
Adoption; interest of a child; protection
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