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1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantkou zvolené téma lze považovat především za aktuální.
Problematika osvojení, jako institutu náhradní rodinné péče, zasluhuje nepochybně
pozornost s ohledem na dynamický společenský vývoj posledních desetiletí. Tomuto
vývoji je imanentní neustálé hledání vyhovujícího modelu náhradní rodinné péče.
Osvojení má při tom mezi těmito formami výsadní postavení vzhledem ke své
předpokládané trvalosti a s tím spojené změně osobního statusu zúčastněných osob.
Téma je aktuální také proto, že NOZ přináší do této problematiky zásadní změny.
Hodnocení konzultanta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda je rigorózantka schopna
samostatné tvůrčí činnosti, zda má hlubší znalosti ze zpracovávané tématiky, jakož i
zda si osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání,
výzkumu a vývoje a zda zvládla jejich aplikaci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zvolené téma je tématem komplexním. Autorka musí prokázat jak znalosti
naší právní úpravy, tak rovněž i znalosti na úrovni mezinárodního práva. Téma navíc
není ryze soukromoprávní, veřejnoprávní prvek je v této problematice mimořádně silný.
Správně autorka neopomíjí ani procesní aspekty dané problematiky. Zatímco k NOZ je
počet pramenů ve srovnání se současným OZ omezen a redukován především na
literaturu časopiseckou či sborníkovou, lze ohledně dosavadní úpravy čerpat jak z
literatury časopisecké, tak především monografické a neposledně i z bohaté judikatury.
Zůstává na autorce, aby posoudila, nakolik jsou názory jurisprudence ohledně
dosavadní úpravy aplikovatelné též na NOZ.
Hodnocení konzultanta: Náročnost zvládnutí těchto otázek, jakož i prokázání
praktických znalostí, při čemž lze v uvedeném rozsahu čerpat z literatury, odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 7, nutno
však k tomu připočíst úvod a závěr). V úvodu se autorka zabývá institutem osvojení v
obecných, především sociálních souvislostech a vytyčuje cíl práce: „Cílem (...) tak není
dát kompletní přehled právní úpravy osvojení, nýbrž podrobněji rozebrat konkrétní
hmotněprávní a procesněprávní otázky osvojení, mimo jiné se snahou poukázat na
častá pochybení, ke kterým při osvojování dětí dochází a na následky, které taková
pochybení mohou způsobit.“ Práce je tomuto pohledu plně systematicky podřízena.
Rigorózantka začíná své výklady obecným výkladem o vývoji institutu osvojení (kap.
1), dále se věnuje pojmu osvojení (kap. 2), jeho předpokladům (kap. 3),
zprostředkování, včetně mezinárodního osvojení (kap. 4) – to plně v souladu s cílem
poukázat na problematické aspekty. Procesní aspekty jsou přiblíženy v kap. 5. Kapitola
6. přináší podnětný exkurz do německé právní úpravy a konečně kap. 7 se zabývá

2

problematikou NOZ. Jednotlivé kapitoly se dělí na drobnější celky. Toto členění je
rovněž přehledné, jeho podrobný rozbor by však byl nad rámec tohoto posudku. V
poměrně obsáhlém závěru autorka jednak rekapituluje dílčí závěry, dále připojuje své
vlastní syntetické hodnocení.
Hodnocení konzultanta: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Práce dané téma zpracovává s velkou podrobností, s vhodně pojatou
systematikou. Kladně hodnotím především zahraniční přesah práce (srovnání s
německou úpravou). Na pasáži týkající se NOZ nutno vyzdvihnout, že se autorka
neomezila na pouhý popis právní úpravy, nýbrž osvědčuje podrobnou znalost
projednání této problematiky v rámci Ústavně-právního výboru PS PČR a především
na mnoha místech vyslovuje své vlastní názory a hodnocení (např. s. 116 – 2x, 117,
118, 119, atd.). Schopnost právě tohoto přístupu, tj. vlastního tvořivého, ale zároveň
kritického, má rigorózní práce osvědčit. Kladně rovněž hodnotím práci s literaturou, kdy
z přehledu je zřejmé, že autorka pracovala s cca čtyřiceti prameny, ať už
monografického či časopiseckého charakteru, z toho čtyři prameny jsou zahraniční.
Výtky uvádím především formálního charakteru. Jednak jde o formátování
položky 4.3. v obsahu, dále pak nedůslednou práci s mezerníkem. Standardně se text
v závorkách neodděluje úhozy mezerníku např. („dále též ZSPOD“) a naopak se
mezerníkem odděluje v citacích příjmení a jméno (Radvanová, S.), stejně jako další
položky v citaci (Bulletin advokacie, č. 1-2).
Na základě uvedeného lze práci považovat za zdařilé zpracování tématu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden již výše. Autorka tento cíl

splnila, pro veškeré její závěry lze nalézt oporu v
textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Rigorózantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou odpovídajícím
způsobem. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca
čtyřiceti literárními zdroji, ať už monografického či
časopiseckého charakteru. Vzhledem k
požadavkům kladeným na práce tohoto druhu je
autorčina práce s literaturou (včetně zahraniční)
na dobré úrovni.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala
dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce jsou tři vhodně
zvolené přílohy se statistickými údaji. Lze uzavřít,
že úprava odpovídá požadavkům kladeným na
práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá, s
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výjimkou formálních výhrad uvedených výše.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě práce autorka synteticky zhodnotí význam NOZ a zaměří se na
porovnání NOZ a německé úpravy.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce, jak po stránce formální,
tak i obsahové, splňuje požadavky
kladené na rigorózní práce, tj. prokázat
schopnost k samostatné tvůrčí činnosti
a hlubší znalosti ze zpracovávané
tématiky, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

V Praze dne 30. července 2012

_________________________
JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
konzultant rigorózní práce